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  ] راضیه زرگری  [ دروازه ورود هر علاقه مند به تجربه کار و فعالیت در جمعیت 
هلال احمر، سازمان جوانان این نهاد است. از  کودکانی که نوع دوستی و کمک به انسان های 
دیگر را در عضویت در غنچه های هلال یاد می گیرند، نوجوانانی که آمادگی در  مخاطرات و 
کمک های اولیه را در دوره های دادرس می آموزند تا جوانانی که در کانون های متنوع ترویج 
بشردوستی و صلح را  در کنار حمایت های امدادی و روانی از آسیب دیدگان حوادث و بحران ها 
مشق می کنند. عضویت در مجموعه هلال احمر ذاتا  داوطلبانه است و زمانی که هر یک از 
اعضا براساس تخصص، مهارت و آموزش هایی که دیده اند به سازمان های زیرمجموعه  
 هلال احمر ملحق می شوند، وظایف و مسئولیت ها برایشان تعریف می شود. نکته ای که در 
جای جای مجموعه همیشه سرلوحه  فعالیت ها بوده، پایبندی به اصول هفتگانه نهضت 
جهانی صلیب سرخ و هلال احمر است؛ استقلال، بی طرفی، بی غرضی،  جهان شمولی، 
بشردوستی، یگانگی و خدمت داوطلبانه. به بیان ساده تر هم امدادگری که بعد از زلزله 
نخستین فردی است که برای  کمک به آسیب دیدگان می رسد و هم پزشک داوطلبی به دور 
افتاده ترین نقطه کشور می رود تا درد دردمندان را درمان کند، هر  دو باید در مسیر فعالیت 
در این مجموعه به اصول نهضت پایبند باشند. در این میان وظایف و مسئولیت های 
سازمان ها ازجمله  سازمان جوانان هلال احمر با توجه به ظرفیت ها و امکانات تخصصی 
تعریف شده تا در مأموریت ها خللی در موضوع کمک  رسانی اتفاق نیفتد. بر همین اساس، 
تیم های ارزیاب، واکنش سریع و امداد نخستین گروه های پاسخگویی به بحران هستند 
و تیم های  سحر با مسئولیت حمایت های روانی چند روز بعد از حادثه در محل حاضر 
می شوند تا با تکنیک های تخصصی داغ مصیبت را  در دل بازماندگان حادثه کم کنند. 
موضوع این گزارش چگونگی ورود جوانان، امدادگران یا داوطلبان جمعیت هلال احمر به 
حوزه   های دیگر این مجموعه برای تسریع و توسعه کمک رسانی به ویژه در بحران هاست؛ 
اینکه سازوکاری فراهم شود تا مثلا جوانان  هلال احمری بتوانند زودتر به محل حادثه آمده 
و در کنار امدادگران به حمایت از آسیب دیدگان بپردازند یا داوطلبان جمعیت بیشتر  و بهتر 
بتوانند در طرح های مناسبتی جمعیت حضور فعال داشته باشند. ایده ای که به تازگی 
در جلسه مشترک روسای سازمان  جوانان و سازمان امدادونجات مطرح شده و درحال 
پیگیری برای نهایی شدن است.    تیم های آماده بشردوست امدادونجات، ایده ای است 
که از طرف رئیس سازمان جوانان هلال احمر مطرح شده است. محمد گل فشان  در مورد 
این ایده به »شهروند« توضیح می دهد: »یکی از طرح های مهمی که مدت هاست درحال 
برنامه ریزی برای آن هستیم تشکیل  تیم تابان )تیم های آماده بشردوست امدادونجات( 
است که در آن اعضای سازمان جوانان و نجاتگران به دو تیم پانزده نفره دسته بندی 
 می شوند و وظایف مشخص شده ای را در زمان حوادث دنبال می کنند. به طوری که تیم های 
تخصصی امدادونجات کارهای  تخصصی خود را انجام می دهند؛ مثل نجات جان انسان ها 
و آواربرداری. تیم های جوانان همراه گروه می توانند هم حمایت  های روانی و هم اسکان 
اضطراری را انجام دهند.«تا امروز فرآیند امدادونجات به این صورت بوده که تیم های واکنش 
سریع و امداد اول وارد عمل می شوند و در ادامه تیم های  اسکان و نهایتا دو سه روز بعد از 
حادثه تیم های حمایت روانی از آسیب دیدگان به محل حادثه می آیند و تخصص های خود را 
 اجرا می کنند. ایده سازمان جوانان به گونه ای است که همه مسئولیت ها همزمان و در کنار 
هم انجام شود؛ یعنی بدون اینکه خللی  در عملیات ایجاد کند، با سرعت بیشتر و کیفیت 
بهتر به آسیب دیدگان حادثه رسیدگی شود. رئیس سازمان جوانان هلال احمر می  گوید: 
»این طرح را به سازمان امدادونجات ارایه داده ایم و قرار است با حضور کارشناسان سازمان 
امدادونجات تکمیل شود. در  سازمان جوانان هم باید بیشتر روی ایده کار شود. موضوع 
باید موشکافانه بررسی و نهایتا آیین نامه ای برایش نوشته شود. در صورتی که دو سازمان 
به توافق برسند، موضوع را در جلسه شورای معاونان جمعیت با حضور دکتر همتی مطرح 

 می کنیم و در صورت تصویب، نهایی و اجرا خواهد شد.«  
لزومتهیهکتابچهراهنماونقشهراهبرایهمههلالاحمریها

یکی از وظایف اصلی و بزرگ سازمان جوانان، پشتیبانی از تیم های امدادی سازمان 
امدادونجات جمعیت هلال احمر در زمان  حوادث است. مهدی ولی پور، رئیس سازمان 
امدادونجات جمعیت هلال احمر می گوید بخش زیادی از نجاتگران و امدادگران از  اعضای 
جوانان هستند که عمده زحمات ارزیابی و بازتوانی درحوادث برعهده این عزیزان است. 
او معتقد است بر همین اساس باید  نگاه ویژه ای به این سازمان که از ورودی های اصلی 
جمعیت هلال احمر است، صورت پذیرد  . مسأله ای که ولی پور در جلسه با  رئیس سازمان 

آن اشاره می کند، مشکلاتی در زمینه نگهداشت و به کارگیری وسازماندهی  جوانان به 
اعضاست که بخش زیادی از  آن متوجه مشکلات ستادی و برنامه ریزی های موجود است. 
او می گوید: »زمان حوادث تمامی کارها نباید برعهده سازمان  امدادونجات باشد و تقسیم 
کار باید صورت بپذیرد. به عنوان مثال وظیفه تغذیه اضطراری با داوطلبان و وظیفه اسکان 
اضطراری با  جوانان باشد .  « یکی از مشکلات موجود، نداشتن اطلاعات کافی اعضای تازه وارد 
درجمعیت هلال احمر  است. ولی پور با این مقدمه  ادامه می دهد: »وقتی فردی وارد هلال احمر 
می شود، نقشه راه مشخصی برای او وجود ندارد تا تکلیف خود را بداند. لازم است با  تهیه یک 
کتابچه یا دستورالعمل برای جوانان مشخص شود که بعد از چندسال قرار است به کجا 
برسند و چه خدماتی ارایه دهند .    مثلا چه مراحلی را باید بگذرانند تا به مرحله نجاتگر و ایثارگر 
برسند. راهنمای داوطلبی می تواند تمامی مراحل از بدو ورود در  سازمان جوانان و داوطلبان تا 
رسیدن به مراحل نجاتگری در سازمان امدادونجات  را مشخص کند  . « به گفته رئیس سازمان 
امدادو نجات هلال احمر تجدیدنظر در آموزش ها و نحوه به کارگیری اعضا ضروری است و 

ساماندهی نیروها باعث می شود که عملکرد  مناسب تری در بحران داشته باشیم .
اینپیشنهادهایکپارچهکردنفرآیندیاریرساندنبهمردماست هدفاصلیاز

رئیس سازمان  جوانان  معتقد است ایده تشکیل تیم تابان فاصله میان امدادگران 
و جوانان هلال احمر و مرزهایی را  که شاید در برخی مأموریت ها باشد از میان برمی دارد: 
»خدمت رسانی به مردم هم راحت تر می شود. بحث ها یا سوءتفاهم هایی که ممکن 
است بین امدادگران و جوانان در بحبوحه بحران ها پیش بیاید با اجرایی شدن این طرح 
از بین می رود. چراکه  همه اعضا و داوطلبان هلال احمر فرزندان یک خانواده هستند و 
مأموریت های جمعیت هلال احمر نیز جزیره ای و جدا از هم  نیست.« گل فشان به توسعه 
این طرح با دیگر زیرمجموعه های هلال احمر اشاره می کند:   »همین طرح را می شود با 
سازمان  داوطلبان هم اجرایی کرد. کارهایی که در سازمان داوطلبان به عنوان وظایف اصلی 
تعریف شده مشخص است. ما این پیشنهاد را  می دهیم که جوانان هلال احمر در کدام 
حوزه فعالیت می توانند کنار داوطلبان باشند؛ یعنی داوطلبان مجری کار باشند و جوانان 
 همکار. در این بین یکسری موضوعات تخصص سازمان جوانان است که باز هم می توانیم از 
مشارکت داوطلبان و امدادگران به  عنوان همکار بهره ببریم. طرح هایی مثل کاروان سلامت 
در مناطق محروم یا طرح  ارمغان مهر که از دانش آموزان بی بضاعت  دستگیری می کند. همه 
ما در مجموعه هلال هستیم و اختلافی وجود ندارد؛ هدف اصلی از این پیشنهادها یکپارچه 
کردن فرآیند  یاری رساندن به مردم در سختی ها و کمک به آسیب دیدگان در حوادث است تا 

نهایتا رضایتمندی عمومی از جمعیت هلال احمر  بیشتر شود.«  
گل فشان توضیح می دهد:  »طرح با نهایی شدن بند های آیین نامه به روزهای پایانی 
نزدیک می شود؛ تا از این به بعد فعالیت های  سازمان های جمعیت هلال احمر مشترک با 
یکدیگر تعریف و اجرایی شود.« گل فشان  به وضع اقتصادی حاکم بر مجموعه های  کشوری 
اشاره می کند: »از لحاظ اقتصادی هم رسیدن به سازوکار تعریف مسئولیت های مشترک 
مقرون به صرفه تر است و در  توسعه و تجهیزات هلال احمر دست مسئولان بازتر می شود.« 
جوانان هلال احمری از این کانال مشارکت استقبال می کنند به  طوری که به گفته گل فشان 
در همه استان ها اعلام آمادگی برای تشکیل تیم های تابان داشته ایم و هیچ کمبودی از 
لحاظ نبود  نیروی متخصص در سازمان جوانان نداریم. درحال حاضر تیم های سحر در همه 
استان ها فعال است که آیین نامه آن نیز درحال  بازنگری است و اگر شرایط ویروس کرونا 

اجازه دهد کلاس های آموزشی جدید تیم های حمایت روانی شروع می شود.
   همه امدادگران از مسیر سازمان جوانان وارد امدادونجات شده اند و پیش نیاز هر 
آموزش تخصصی را در سازمان جوانان گذرانده  اند؛ پس دیگر فرقی نمی کند امدادگر باشند یا 
جوان. همه عضو تیم تابان می شوند و به عنوان تیم آماده بشردوست امدادونجات در 
بحران  ها عمل می کنند. گل فشان می گوید: »در مانورهای ساعت صفر نیز سعی داریم 
وظایفی برای اعضای سازمان جوانان  مشخص کنیم تا آمادگی لازم برای حضور در حوادث را 
داشته باشند. به طور کلی  استفاده از ظرفیت جوانان در انجام کارهای  بشردوستی و مهربانی 
جزو اهداف اصلی فدراسیون جهانی صلیب سرخ است که سازمان جوانان جمعیت 
هلال احمر در این راستا  برنامه ریزی های خوبی انجام داده است. یکی از راه های اصلی 
نگهداشت اعضا، برنامه های اردویی و استفاده از بستر های  اردوگاهی سازمان جوانان 
است. با بهسازی اردوگاه های موجود همه سازمان های جمعیت هلال احمر می توانند برای 

تقدیر و  نگهداشت اعضای خود از این فضاها استفاده کنند.«   

رویداد

همتی خبر داد:   

وسایل کمک حرکتی در حوزه توانبخشی 
هلال احمر ارتقا می یابد

کمک  وسایل  و  پروتزها  فناوری  ارتقای  از  هلال احمر  جمعیت  رئیس 
کمتر  افراد  و  جانبازان،  معلولان  به  توانبخشی  خدمات  ارایه  برای  حرکتی 
برخوردار جامعه در بخش های مختلف ارتوپدی فنی و توانبخشی فیزیکی 
هلال احمر خبر داد .  کریم همتی  روز جمعه در گفت وگو با ایرنا در پاسخ به این 
سوال که هلال احمر چه برنامه هایی برای استفاده از فناوری نوین در حوزه 
 توانبخشی در دستور کار دارد، اظهارداشت: »تعامل با دانشگاه های صنعتی 
و مراکز دانش بنیان کشور برای انتقال  فناوری های نوین در مواد، قطعات و 
دستگاه های توانبخشی، برگزاری دوره های آموزشی پیشرفته برای کارکنان 
دارای  تحصیلات و تجربه در این زمینه و ایجاد مراکز تخصصی توانبخشی در 
رشته های تخصصی توانبخشی سکته مغزی و  بیماری های سیستم عصبی 
و آسیب های نخاعی از برنامه های این سازمان است.« او افزود: »در رشته 
توانبخشی سرطان و  سایر رشته ها درحال مطالعه یا راه اندازی از برنامه های 

هلال احمر برای استفاده از فناوری های نوین در حوزه توانبخشی است.«
مناطق  و  شهرها  در  فیزیکی  توانبخشی  مراکز  توسعه  همتی،  گفته  به 
ارتقای سطح استاندارد مراکز  توانبخشی برای فضای  کم برخوردار کشور و 
فیزیکی، تجهیزات، آموزش پرسنل و خدمات از دیگر برنامه های هلال احمر 
در این حوزه  است . رئیس جمعیت هلال احمر در پاسخ به این سوال که 
و  سوانح  حوادث  در  هلال احمر  اضطراری  درمان  خدمات  ارایه  اثربخشی 
احتمالی در کشور چه مقدار است، توضیح داد: »در طی سوانح دو اتفاق 
برای زیرساخت های ارایه خدمات سلامت  متصور است که نخست تخریب 
زیرساخت)بیمارستان، مراکز بهداشتی و درمانی و نظایر آن( و دوم متأثران 

بیش از  ظرفیت ارایه خدمات زیرساخت های موجود است .«
ظرفیت های  داشتن  اختیار  در  اساس  همین  »بر  کرد:  اضافه  همتی 
جایگزین که دارای ویژگی جابه جایی )موبایل( باشند بسیار  حائز اهمیت 
و ضروری است و به همین منظور واحدهای بهداشت و درمان اضطراری 
ازجمله واحد مراقبت های پایه  بهداشتیBHC  ، خدمات مراجعان سرپایی 
مشاوره  محیط،  بهداشت  کودک،  و  مادر  بهداشت  پرستاری،  و  پزشکی 
روان، تغذیه  و اموردارویی، بیمارستان استقرار سریعRDH ، خدمات درمانی 
، بیمارستان  فوریتی و پیشرفته مصدومان و مجروحان براساس اصول  تریاژ
و  زنان  اطفال،  پزشکی)جراحی،  تخصصی  خدمات  مرجع  RH  و  یا  صحرایی 
داخلی( بستری تشخیصی نیز  بر همین اساس و در راستای تأمین نیاز های 
بازماندگان(  و  مصدومان  و  )مجروحان  آسیب دیدگان  سلامت  خدمات 

طراحی و  ایجاد شده است.«
و  حوادث  در  هلال احمر  اضطراری  درمان  خدمات  ارایه  ضرورت  به  او 
سوانح اشاره کرد: »بررسی روند سوانح دهه های  اخیر تا به امروز نمایانگر 
آسیب پذیری  به  توجه  خدمات)با  ارایه  سیار  واحدهای  از  هریک  اهمیت 
زیرساخت های کشور  بالاخص در زلزله کرمانشاه و سیل های ابتدای سال 

گذشته(  در آمادگی پاسخ به سوانح احتمالی است .«
رئیس جمعیت هلال احمر با یادآوری این موضوع که امکان مداخله برای 
تأمین و حفظ خدمات سلامت آسیب دیدگان از  سوانح احتمالی و همچنین 
تجمعات انبوه، بدون در اختیار داشتن واحدهای سیار ارایه خدمات عملا 
غیرممکن است، افزود:    »جمعیت هلال احمر به عنوان ارگانی منحصربه فرد 
در سطح ملی دارای هر سطح واحدهای بهداشت و درمان اضطراری است  که 

با استانداردهای بین المللی بومی سازی شده است.«
او با بیان اینکه ایجاد واحدهای خدمات توانبخشی اضطراری در سوانح 
از نیمه دوم سال جاری در جمعیت هلال احمر  عملیاتی خواهد شد، گفت: 
»جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تنها کشور حال حاضر مسلمان 
است که به عنوان واحد  پاسخ اضطراری  )ERU(  مجوز حضور در عملیات 

بین المللی را از سوی فدراسیون بین المللی دریافت کرده است .«
همتی درباره اهداف جمعیت هلال احمر در ارایه خدمات درمان اضطراری 
در حوادث و سوانح نیز اظهار داشت: »کاهش  مرگ و میر و بیماری در جوامع 
در  درمانی  و  بهداشتی  خدمات  ارایه  سیار  واحدهای  ایجاد  با  آسیب دیده 
شرایط خاص و  اضطراری شامل واحد مراقبت های پایه بهداشتی، بیمارستانی 
استقرار سریع و بیمارستان مرجع در مناطق مختلف کشور بر  اساس آمایش 
از دیگر اقدامات معاونت بهداشت، درمان و توانبخشی جمعیت هلال احمر 

در پاسخگویی به سوانح است. «

 »بشردوستان آماده« 
در امدادونجات

درباره لزوم بازنگری در دستورالعمل های جذب جوانان و امدادگران و ایده تشکیل تیم های یکپارچه تابان

رئیس سازمان جوانان 
معتقد است ایده تشکیل 
تیم تابان فاصله میان 
امدادگران و جوانان 
هلال احمر و  مرزهایی را که 
شاید در برخی مأموریت ها 
باشد از میان برمی دارد:   
»خدمت رسانی به مردم 
هم راحت تر می شود. 
بحث ها یا سوءتفاهم هایی 
که ممکن است بین 
امدادگران و جوانان در 
بحبوحه بحران ها پیش 
بیاید با اجرایی شدن این 
ح از بین می رود.  چراکه  طر
همه اعضا و داوطلبان 
هلال احمر فرزندان 
یک خانواده هستند و 
مأموریت های جمعیت 
هلال احمر نیز جزیره ای و 
جدا از  هم نیست«

محمد جوادزاده 
شهروند

  به گفته رئیس ســازمان امدادو نجات هلال احمــر تجدیدنظر در آموزش ها و نحوه به کارگیری اعضا ضروری اســت و ســاماندهی نیروها باعث 
می شــود که عملکرد  مناســب تری در بحران داشته باشیم 

  درحال حاضر تیم های ســحر در همه اســتان ها فعال اســت که آیین نامه آن نیز درحال  بازنگری است و اگر شــرایط ویروس کرونا اجازه دهد 
ع می شود کلاس های آموزشــی جدید تیم های حمایت روانی شرو


